



PRESS STATEMENT

25 August 2024

Press contact: spokesperson-UNAMA@un.org

د ملګرو ملتونو د سرمنشي خانګرې استازې او په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندويه پلاوي (يوناما) د مشرې

بيانيه

کابل، ۲۰۲۴ د اګست ۲۵ مه - په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) په دغه هيواد کې د حاکمو چارواکو له خوا د امر بالمعروف او نهی عن المنکر د يوه قانون په صادرولو اندېښنه څرګندوي، چې د اشخاصو په فردي چلند پراخ محدوديتونه وضع کوي او محتسبينو ته د پلي کولو واکونه ورکوي.

روانه اوني حاکمو چارواکو د " امر بالمعروف او نهی عن المنکر قانون" تصويب کړ، چې د ۳۵ مادو په لرلو او د پلي کولو له سختو ميکانيزمونو سره د افغان وګرو لپاره د پام وړ محدوديتونه توضيح کوي.

د ملګرو ملتونو د سرمنشي خانګرې استازې او د يوناما مشرې روزا اوتنبايوا وويل: " دا د افغانستان راتلونکي لپاره يو زورونکی ليدلوری دی، چيري چې محتسبين اختياري واک لري چې د پراخو او کله ناکله د ناڅرګندو سرغړونو د لست پر بنسټ هر څوک وګواښي او توقيف يې کړي".

نوموړې وويل: " دا د افغان ښځو او نجونو پر حقونو باندې د نه زغملو وړ محدوديتونه لا پراخوي، ان له کوره بهر د ښځو غږ په ښکاره ډول اخلاقي سرغړونه ګڼل کېږي".

د قانون متن د افغانستان د مذهبي ټولنو بشپړې تنوع ته په کتو سره، د مذهبي ازادۍ په اړه اندېښنې له ځانه سره لري، او همدارنګه لا نور محدوديتونه پکښې نغښتي دي چې د خبريالانو او رسنيو کار به اغيزمن کړي.

اغلي اوتنبايوا زياته کړه: "له لسيزو جګړو وروسته او يوه ناوره بشري ناورين په ترڅ کې، افغانان له دې څخه چې د لمانځه لپاره د ناوخته کېدو، د مخالف جنس يو غړي ته په کتو چې د کورنۍ غړی يې نه وي او يا هم د يوه ګران شخص د انځور لرلو له کبله د ګواښيدو پر ځای يو ښه چلند ته اړتيا لري".

هغې همدارنګه وويل: " نړيواله ټولنه په ښه نيت سره هڅه کوي چې له حاکمو چارواکو سره په رڼه توګه ښکېل شي. نړۍ غواړي افغانستان د سولې او سوکالۍ په لاره کې وويني، چې ټول افغانان په کې د خپلې راتلونکي په ټاکلو کې برخه ولري، حقونه ولري او يوازي داسې نه وي چې د دسپلين سپارښتنې ورته وشي. د افغانانو د حقونو لاسيات محدودول او په دوامداره ويره کې ساتل به هدف ته رسيدل لا نور هم ګران کړي".

د يوناما په راپور کې چې د جولای په مياشت کې خپور شو، د حاکمو چارواکو لخوا د اخلاقي نظارت د پاليسيو او فعاليتونو په اړه د بشري حقونو د اغزمنتيا اندېښنې په کې په تفصيل سره بيان شوي دي.

يوناما نوی تصويب شوی قانون او د افغانانو لپاره يې پايلې او همدارنګه د ملګرو ملتونو او د هيواد لپاره پر نورو حياتي بشري مرستو يې احتمالي اغيزې مطالعه کوي او د يو شمير مادو او د پلي کېدو د پلانونو په اړه له حاکمو چارواکو څخه د توضيحات غوښتنه کوي.

د لومړۍ بياکتنې له مخې، د قانون دوه مادې مثبت ګامونه بلل کېږي، يو يې له يتيمانو سره د ناوره چلند منع کول او بل يې د بچه بازي د دود منع کول، چې له ځوانو هلکانو څخه د شخصي جنسي ګټې لپاره د کار اخيستلو ناوره دود دی. همدارنګه له حاکمو چارواکو څخه غوښتل شوي دي چې، د جنسي تيري څخه د ساتلو په ګډون د ماشومانو د تحفظ لپاره اقدامات لا زيات کړي.

يوناما حاکمو چارواکو ته يو ځل بيا ټينګار کوي چې افغانستان د يو دولت په توګه د بشري حقونو د اوو مهمو نړيوالو سندونو غړی دی. د امنيت شورا (2023) 2681 پريکړه ليک هم پر طالبانو غږ کړی چې ژر تر ژره هغه تګ لارې او کړنې ودروي چې د ښځو او نجونو له بشري حقونو او بنسټيزو آزاديو څخه د دوی ګټه اخيستنه محدودوي.

لكه څرنګه چې د ملګرو ملتونو د امنيت شورا لخوا وظيفه ورکړل شوي، يوناما د بشري حقونو او د ښځو د حقونو اړوند مسايلو څارنې، راپور ورکولو او ښکيلتيا ته دوام ورکوي، او له حاکمو چارواکو سره يې مستقيم بحثونه روان ساتلي دي.

ميرمن اوتنبايوا به د سپټمبر په ۱۸مه نيټه د افغانستان د وضعيت په اړه د امنيت شورا ته خپل راپور وړاندې کړي. يوناما ته د امنيت شورا د 2626 (2022) پريکړه ليک له مخي ماموريت ورکړل شوي چې د 2678 (2023) پريکړه ليک او 2727 (2024) پريکړه ليک له مخي يې ماموريت تمديد شوي دي.

دغه ماموريت يوناما ته دنده سپاري چې د بشردوستانه اصولو، بشري حقونو، د ښځو او نجونو د برابرې، ټول شموله حکومتولي، انعطاف او اقتصادي ثبات سره سم د بشردوستانه مرستو ملاتړ وکړي او ورته وده ورکړي او همدارنګه د افغانستان د سولې او ثبات په موخه له ټولو ملي، سيمه ييزو او نړيوالو ښکيلو اړخونو سره رغنده ښکيلتيا ولري.

* * *